
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 112 del 30/06/2017  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI PER IL FUNZIONAMENTO DELLE STAZIONI DI 
SOLLEVAMENTO SIRINA CARAVELLA E CASTELLUCCIO DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI TAORMINA, C.I.G.: ZEC1F2ACD5.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso  che  con Determina  Sindacale  n.  193 del  28.12.2016,  sono state  attribuite  al  sottoscritto,  Ing.  

Massimo Puglisi, le funzioni dirigenziali, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle competenze  

d’incarico di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione 

organizzativa;

Accertato che sul territorio comunale sono installate delle centraline di sollevamento (denominate Sirina,  
Caravella  e  Castelluccio)  di  proprietà  del  Comune  di  Taormina  ed  attualmente  non  sono  del  tutto 
funzionanti;

- che  il Consorzio Rete Fognante con nota prot. 384 del 23.05.2017, trasmetteva un rapporto relativo alle 
condizioni delle stazioni di sollevamento di proprietà del Comune, dal  quale emerge che in ogni stazione di  
sollevamento funziona una sola pompa. Che bisogna provvedere alla riparazione della seconda pompa e alla 
sostituzione di un quadro elettrico mal funzionante posizionato a “Sirina”; 



- che a tal proposito il Consorzio con la stessa nota trasmetteva i preventivi di spesa, dei lavori necessari per  
un’adeguata  funzionalità  delle  centrali  di  sollevamento,  per  un totale  complessivo di  €  11.605,00 (IVA 
inclusa) cosi distinti:

- € 2.475,00 nella stazione di sollevamento di Sirina;

- € 3.025,00 nella stazione di sollevamento di Caravella;

- € 6.105,00 nella stazione di sollevamento di Castelluccio;

Considerato che la mancata riparazione delle centraline di sollevamento liquami, comporterebbe un cattivo 
funzionamento  delle  stesse  e,  in  considerazione  dell’avvicinarsi  della  stagione  estiva,  si  va  incontro 
all’aumento della portata dei reflui, con eventuali versamenti di liquami in mare, provocando gravi danni  
ambientali con la certezza che verrebbe meno la pubblica e privata incolumità.

Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 97 del 06.06.2017, sono state assegnate le somme 
al Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente, per i lavori da eseguire nelle stazioni di sollevamento di  
proprietà del Comune di Taormina,  imputando la spesa di  € 11.605,00 compresa I.V.A., alla Missione 9,  
Prog. 904, Macroaggrecato 1.3, Pren. n. 399 del bilancio 2017 in corso di formazione;

Visto il comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, che nel disciplinare le modalità di affidamento delle 
forniture di beni, servizi e lavori, di importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede,  
nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, che possono avvenire mediante affidamento 
diretto;

Considerato  che  la  ditta  Raneri  Francesco,  con  sede  in  Giardini  Naxos,  via  della  Seta  n.  5, 
P.I.  00298030834,  ha dimostrato la propria disponibilità  ad eseguire i  lavori  per  il  funzionamento delle 
stazioni di sollevamento Sirina Caravella e Castelluccio di proprietà del Comune di Taormina, per l’importo 
di € 11.583,90  I.V.A inclusa, con applicato uno sconto del 10,00 % sui lavori; 

Dare atto che l’incarico riveste carattere di particolare urgenza, in quanto la mancata esecuzione dei lavori  
in oggetto, recherebbe danno patrimoniale certo e grave all’Ente oltre a venir meno la garanzia della  
pubblica e privata incolumità;

Visto che la somma di € 11.583,90 I.V.A. compresa, può essere allocata alla Missione 9 – Programma  
904 – Macroaggregato 1.3, Pren. 399 del bilancio 2017 in corso di formazione, giusta Delibera di G.M. n°  
97 del 06.06.2017;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

1) Di  affidare alla ditta Raneri Francesco, con sede in Giardini Naxos, via della Seta n. 5, P.I. 00298030834, 
“l’esecuzione  dei  lavori  per  il  funzionamento  delle  stazioni  di  sollevamento  Sirina,  Caravella  e  
Castelluccio  di  proprietà  del  Comune  di  Taormina   –  C.I.G.:  ZEC1F2ACD5”,  per  l’importo   di 
€ 9.495,00 oltre I.V.A. per Legge.

2) Di impegnare la somma di €  11.583,90 I.V.A. inclusa per  l’esecuzione dei lavori per il funzionamento 
delle stazioni di sollevamento Sirina, Caravella e Castelluccio di proprietà del Comune di Taormina, con 
imputazione alla Missione 9, Programma 904, Macroaggregato 1.3, Pren. n. 399 del bilancio 2017 in 
corso di formazione, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 97 del 06.06.2017.

3) Di dare atto che trattasi di spesa espressamente prevista per legge;

4) Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


